
Komentář 
Státní rozpočet  – říjen 2023 

1. listopadu 2023 

Všechny názory, prognózy a informace, včetně investičních doporučení a obchodní idejí, a jakékoliv ostatní údaje obsažené v tomto dokumentu jsou pouze informativní, nezávazné a představují názor Raiffeisenbank a.s. („RB“). Tento dokument nepředstavuje 
nabídku nákupu nebo prodeje jakéhokoli finančního aktiva nebo jiného finančního instrumentu. Dokument je určen výhradně pro potřeby adresáta a nesmí být kopírován a rozšiřován třetím osobám. RB doporučuje před učiněním jakéhokoli investičního rozhodnutí 
získání podrobných informací o zamýšlené investici nebo obchodu. RB vypracovala tento dokument s nejvyšší odbornou péčí a v dobré víře, avšak neručí za správnost jeho obsahu ani za jeho úplnost nebo přesnost. RB a RBI obecně zakazuje svým analytikům 
a osobám reportujícím analytikům být angažován v cenných papírech či jiných finančních instrumentech jakékoliv společnosti, kterou analytik pokrývá, pokud nabytí těchto finančních nástrojů nebylo předem projednáno s oddělením Compliance RB nebo RBI. RB 
nenese žádnou odpovědnost za jakékoliv škody nebo ušlý zisk způsobené jakýmkoliv třetím osobám použitím informací a údajů obsažených v tomto dokumentu. Investiční doporučení šířená týmem Ekonomický výzkum a jeho pracovníky, jakož i modelová 
portfolia, obchodní ideje, názory a prognózy jsou pouze obecné a určené pro veřejnost a nikoli individualizované ani určené pro konkrétní osoby v konkrétní finanční situaci a nejsou tedy službou investičního poradenství ve smyslu zákona č. 256/2004 Sb., o 
podnikání na kapitálovém trhu, ve znění pozdějších předpisů. Tento dokument není určen pro retailové investory podle pravidel dohledových orgánů Spojeného království a neměl by jim být rozšiřován. Dokument nesmí být rozšiřován nebo distribuován do USA 
nebo Kanady nebo jejich teritorií; rovněž nesmí být distribuován občanům USA a Kanady. Úplnou informaci podle Nařízení (EU) 596/2014 o zneužívání trhu a Prováděcího nařízení (EU) 2016/958 dle vyhlášky č. 114/2006 Sb., o poctivé prezentaci 
investičních doporučení, naleznete na webové stránce Raiffeisenbank a.s. v sekci Analýzy – Disclaimer, viz https://investice.rb.cz/fileadmin/files/disclaimer_RBroker.pdf. Dohledovým orgánem pro Raiffeisenbank a.s. je Česká národní banka, Na Příkopě 28, 
Praha 1. 
 

  
 
 

 
 
 

 
 
 

Návrh deficitu rozpočtu pro tento rok by mohl být dodržen 

Po čtyřech měsících, kdy deficit státního rozpočtu klesal, tentokrát ke konci 
října vzrostl na 210,7 mld. Kč. Přesto je o 76,0 mld. Kč nižší než za deset 
měsíců předchozího roku, zejména díky příchozím finančním prostředkům 
z Evropské unie a z Národního plánu obnovy. Výrazně také pomohly 
výplata z historicky nejvyšší dividendy energetické skupiny ČEZ, vyšší 
příjmy z daní právnických osob a mimořádné zdanění energetických firem. 

Příjmy státního rozpočtu jsou v meziročním srovnání vyšší o 21,6 % (+280,8 mld. Kč), 
zatímco výdaje stouply o 12,9 % (+204,8 mld. Kč). Nicméně je na místě upozornit, že 
některé příjmy stát inkasuje pouze jednorázově a na druhé straně jsou výdaje mandatorní, 
které stát musí hradit každý rok. Tím pádem strukturální deficit stále zůstává výrazný a ani 
ohlášená konsolidace veřejných financí v tomto ohledu příliš nemění. 

 

Příjmová strana státního rozpočtu nejvíce těží z prostředků přitékajících z Evropské 
unie a finančních mechanismů (+54,6 mld. Kč) navýšené o +45,2 mld. Kč z Národního 
plánu obnovy. Dále příjmy rostly díky dividendě ČEZ (+54,0 mld. Kč), vyššímu výběru 
pojistného (+44,1 mld. Kč), inkasu daní z příjmů právnických (+47,4 mld. Kč) i fyzických 
osob (+22,0 mld. Kč). Z tzv. neočekávaných zisků stát získal přes 25 mld. Kč a 
z nadměrných příjmů výrobců elektřiny přes 17 mld. Kč. První část záloh byla splacena v září 
a druhá bude během prosince, i přesto stát vybere výrazně méně, než kolik Ministerstvo 
financí plánovalo. Výnosy z daně z přidané hodnoty jsou vyšší o necelé 4 %, což při 
současné inflaci dokládá, jak domácnosti masivně šetří. 

Na straně výdajů rostly zejména běžné výdaje, které byly vyšší o 12,3 % (+178,9 mld. 
Kč), kde tradičně největší část tvoří výdaje na důchody (+17,3 %, +84,2 mld. Kč). Dále stát 
vynaložil více finančních prostředků na pomoc podnikatelům v souvislosti s vysokými cenami 
energií. Kapitálové výdaje stouply o téměř 26 mld. Kč především kvůli nákupům Ministerstva 
obrany (například vozy bojové pěchoty) či Ministerstva životní prostředí (Nová zelená 
úsporám). Deficitní hospodaření našeho státu se projevuje také ve vyšších výdajích na 
obsluhu státního dluhu při zvyšujících se úrocích. 

Výsledek státního rozpočtu za deset měsíců naznačuje, že se vládě nejspíše podaří 
udržet naplánovaný schodek ke výši 295 mld. Kč, a to přestože na konci roku 
čerpání některých programů zrychlí, aby byly v maximální možné míře použity přidělené 
finanční prostředky. Zároveň příjmy ze čtvrtletních plateb daní již nedosahují takové výše. 
Ministerstvo financí ale jasně deklarovalo, že nehodlá překročit navržený deficit, a i proto 
vyzvalo další rezorty k dalším úsporným opatřením. Dodržení naplánovaného 
schodku je první krok na bolestivé cestě jak uzdravit naše veřejné finance. 

 

 

-400

-350

-300

-250

-200

-150

-100

-50

0

10-2310-2210-2110-2010-19

Saldo státního rozpočtu (mld. Kč)

Zdroj: Raiffeisenbank, Macrobond

0
200
400
600
800
1000
1200
1400
1600
1800
2000

6

7

8

9

10-19 10-20 10-21 10-22 10-23

Celkové výdaje (v mld. Kč, p.o.)

Podíl kapitálových výdajů (v %)

Kumulované výdaje státního 
rozpočtu v daném období

Zdroj: Raiffeisenbank, Macrobond

0

50

100

150

200

250

09-19 09-20 09-21 09-22 09-23

12-měsíční kumulace kapitálových
výdajů (v mld. Kč)

Kumulované kapitálové výdaje

Zdroj: Raiffeisenbank, Macrobond

Kumulované plnění státního rozpočtu v daném období (v mld. Kč)

Aktuální Předchozí % r/r

Celkové příjmy 1578,1 1297,4 21,6%

Celkové výdaje 1788,9 1584,1 12,9%

Saldo -210,7 -286,7

Autor: Martin Kron, analytik 
E-mail: martin.kron@rb.cz  
Tel.: +420 607 539 035 
Editor: Vratislav Zámiš, analytik 

https://investice.rb.cz/fileadmin/files/disclaimer_RBroker.pdf
mailto:martin.kron@rb.cz

